

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017 - 17638	ALO	20. april 2017

URU alm. del – svar på spørgsmål 148 fra Mogens Jensen (S) stillet den 27. marts 2017 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere henvendelse og materiale fra Dansk Sammenslutning af Tamilske Foreninger, jf. URU alm. del – bilag 139 og herunder redegøre for forløbet af den 34. Session af menneskerettighedsforhør, hvad angår Sri Lanka. Endvidere bedes ministeren redegøre for den danske regerings holdning til, at EU påtænker at tildele GSP+ ordning til Sri Lanka.

Svar

Danmark følger menneskerettighedssituationen i Sri Lanka og tager løbende spørgsmålet om retsopgøret efter den 26 år lange borgerkrig op over for den srilankanske regering, både bilateralt og igennem EU og FN. Ved Menneskerettighedsrådets drøftelse d. 22. marts 2017 af menneskerettighedssituationen i Sri Lanka opfordrede Danmark i det nationale indlæg bl.a. Sri Lankas regering til at afskaffe den problematiske terrorlov og fremlægge en plan for en troværdig retfærdigheds- og forsoningsproces, med effektiv vidnebeskyttelse. Danmark gav udtryk for bekymring over manglende retsforfølgelse i en række markante sager. Endvidere opfordrede man fra dansk side særligt til forbedring af menneskerettighedssituationen i Nord og i Øst. I EU-indlægget betonedes bl.a. vigtigheden af returnering af landområder under militærkontrol og udstedelse af kompensation.

EU's GSP-ordning giver toldfordele til udviklingslande ved eksport til EU. GSP+ ordningen, der giver adgang til yderligere toldpræferencer i forhold til det generelle GSP-regime, tildeles udviklingslande, der ratificerer og efterlever en række konventioner vedrørende bæredygtig udvikling og god regeringsførelse. Tildeling af GSP og GSP+ er et vigtigt bidrag, som EU kan yde til skabelse af arbejdspladser i skrøbelige økonomier og til forbedring af deres socioøkonomiske situation.

Sri Lanka fik ny regering i 2015. Kommissionens forslag om at tilbagegive Sri Lanka den GSP+ status, som landet mistede i 2010, begrundes i regeringens reformtiltag, som bl.a. tilstræber national forsoning, styrkelse af menneskerettigheder og øget økonomisk bæredygtighed. Tildelingen er ikke udtryk for, at der ikke længere er problemer, men må ses som en anerkendelse af de forbedringer, der er sket, og en opmuntring til fortsatte fremskridt. Regeringen vil derfor ikke modsætte sig Kommissionens forslag, naturligvis med den forståelse at Kommissionen også fremover monitorerer situationen nøje.

Der henvises endvidere til svar på URU alm. del. spørgsmål 107 samt spørgsmål 136.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen